
 
  
 
 

 

   CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Adresa: Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unor contracte de colaborare cu persoane fizice în domeniul 
educaţional la Centrul de Îngrijire Copii sat Ursoaia, Comuna Cotmeana 

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţa 
ordinară de lucru în data de 09.02.2015; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
          Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar-Contabil din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana  nr.348/04.02.2015, precum si avizul 
comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus mentionat. 

Tinând cont de prevederile HCL nr.3/09.02.2015, prin care s-a aprobat bugetul 
general consolidat al Comunei Cotmeana, pe anul 2015; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia 
publica locala, republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a), din legea mentionata mai sus; 
- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată 

ulterior;  
- Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Centrului de Ingrijire Copii sat 

Ursoaia – Anexa nr.4 din HCL nr.26/2013; 
- Metodologia de Organizare şi Funcţionare a Centrului de Ingrijire Copii sat Ursoaia 

– Anexa nr.5 din HCL nr.26/2013 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Contractul de colaborare nr.263/30.01.2015, încheiat între UAT 
Comuna Cotmeana şi doamna POPESCU MARILENA, de profesie eucator, pentru 
prestarea unor activităţi în domeniul educaţional la Centrul de Îngrijire Copii sat 
Ursaoia, Comuna Cotmeana, investiţie realizată prin Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală – Măsura 322, aşa cum rezultă din Anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



Art.2. Se aprobă Contractul de colaborare nr.263/30.01.2015, încheiat între UAT 
Comuna Cotmeana şi domnul profesor BĂRBULESCU MIRCEA, în prezent pensionar, 
pentru îndeplinirea funcţiei de director la Centrul de Îngrijire Copii sat Ursaoia, 
Comuna Cotmeana, precum şi pentru îndeplinirea unor atribuţii în cadrul Comisiei 
Locale de Fond Funciar Cotmeana, aşa cum rezultă din Anexa nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractele de 
colaborare menşionate la art.1 şi 2 din prezenta hotărâre. 
        Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 
fi transmisă celor în cauză, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

Nr.11                       Data: 09.02.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                         CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

     BOGĂTESCU DORU                                         GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 
consilieri în funcţie 



 
JUDETUL ARGES                                                                                  PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                    SECRETAR 
                                                                                              GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea unor contracte de colaborare cu persoane fizice în domeniul educaţional la 

Centrul de Îngrijire Copii sat Ursoaia, Comuna Cotmeana 
 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţa ordinară de lucru în 
data de 09.02.2015; 
            Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
          Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar-Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana  nr.348/04.02.2015, precum si avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai 
sus mentionat. 

Tinând cont de prevederile HCL nr.3/09.02.2015, prin care s-a aprobat bugetul general 
consolidat al Comunei Cotmeana, pe anul 2015; 

Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 
       În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a), din legea mentionata mai sus; 
- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, modificată si completată ulterior;  
- Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Centrului de Ingrijire Copii sat Ursoaia – Anexa 

nr.4 din HCL nr.26/2013; 
- Metodologia de Organizare şi Funcţionare a Centrului de Ingrijire Copii sat Ursoaia – Anexa 

nr.5 din HCL nr.26/2013 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
adimistratia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă Contractul de colaborare nr.263/30.01.2015, încheiat între UAT Comuna 

Cotmeana şi doamna POPESCU MARILENA, de profesie eucator, pentru prestarea unor activităţi în 
domeniul educaţional la Centrul de Îngrijire Copii sat Ursaoia, Comuna Cotmeana, investiţie realizată 
prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – Măsura 322, aşa cum rezultă din Anexa nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Contractul de colaborare nr.263/30.01.2015, încheiat între UAT Comuna 
Cotmeana şi domnul profesor BĂRBULESCU MIRCEA, în prezent pensionar, pentru îndeplinirea 
funcţiei de director la Centrul de Îngrijire Copii sat Ursaoia, Comuna Cotmeana, precum şi pentru 
îndeplinirea unor atribuţii în cadrul Comisiei Locale de Fond Funciar Cotmeana, aşa cum rezultă din 
Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractele de colaborare 
menşionate la art.1 şi 2 din prezenta hotărâre. 
        Art.4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
celor în cauză, precum si Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de 
legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


